1

山东农业大学教务处通知

教通字〔2025〕64 号

关于做好 2025 年下半年

普通话水平测试报名工作的通知

各学院：

根据教育部《普通话水平测试管理规定》（教育部 51 号令）

和国家语委《普通话水平测试规程》（国语函〔2023〕1号）等文

件精神，结合我校实际，现将我校 2025 年下半年普通话水平测

试报名工作安排如下：

一、报名范围

我校在读本科生及研究生。

二、报名及缴费时间

报名及缴费时间 测试校区 测试日期

10月 16日 12:00

至10月21日12:00
岱宗校区 2025年 11月 6日至 7日

10月 16日 12:00

至10月21日12:00
泮河校区 2025年 10月 28日-30日

三、报名方式

本次测试采用线上报名、线上缴费的方式。学校设岱宗、泮

河两个考点，岱宗校区共可容纳 2000人次、泮河校区 3000人次，

均报满截止。请考生根据自己的实际情况谨慎选择。跨校区报名

的，交通等问题自行解决。具体流程如下：

（一）首次登录，请在“国家普通话水平测试在线报名系统”

进行注册，再填写报名信息，务必准确填写手机号码；

 2

（二）在“报名入口”中选择“山东”，点击“我要报名”，

“选择测试站”---“山东农业大学普通话培训测试站”（注意，

必须选择“山东农业大学普通话培训测试站”），选择“测试时间”

（岱宗和泮河两校区各有一个考场，岱宗校区测试时间为 11 月 6

日至 7 日，泮河校区测试时间为 10 月 28 日至 30 日，请根据自

己报名校区选择测试时间），点击“下一步”进入报名页面；

（三）登录成功后，进入“完善个人信息”界面，带“*”

的栏目和“考生院系”为必填内容，必须如实填写。注意：“所

在单位”填写“山东农业大学”；“从事职业”一项本科生选择“在

校学生—本科生—非师范类—其他”，研究生选择“在校学生—

研究生—非师范类—其他”；“考生院系”填写所在学院全称，此

项涉及考生证书发放，请考生认真准确填写；

（四）点击“浏览”上传证件照。照片为本人 6个月以内免

冠、正面、彩色，背景必须为白色，格式为 JPG/JPEG/PNG，分辨

率为 390 像素×567 像素（或两寸照片），大小在 1M 以内；

（五）网上缴费：核对考生信息后进入在线缴费。缴费时，

如银行扣费成功，但系统显示支付状态为“未支付”，不要重复

缴费，可点击“更新”刷新支付状态。根据山东省发展改革委、

山东省财政厅《关于明确普通话水平测试收费标准的通知》（鲁

发改成本〔2022〕222 号）规定，在校学生减半收取，即在校学

生普通话水平测试费标准为 25元/人次。

（六）请仔细核对报名信息，提交后无法修改。

四、注意事项

（一）考生严格按照测试时间及测试地点参加普通话测试，

 3

迟到考生按照弃考处理；

（二）考生需携带准考证及身份证参加测试，测试前用身份

证在信息采集室采集信息，领取机号，等待测试，未携带准考证

及身份证考生不得参加测试；

（三）考试区域禁止携带任何书籍、笔记、资料、报刊、草

稿纸以及手机、智能手表等电子设备，请提前放置妥善位置，考

点不负责保管考生物品；

（四）测试过程中出现违纪作弊行为，严格按照《普通话水

平测试管理规定》，取消考试资格或考试成绩，并记入全国普通

话水平测试违纪人员档案。

（五）请报考人员合理安排考试时间，因个人原因未按时参

加测试者，报名费无法退还。

（六）普通话水平测试已取消备测环节，并全面启用“国家

普通话水平测试信息采集系统”，信息采集结束后直接进行测试，

请同学们认真准备。

联系电话：8242415

教务处

2025 年 10 月 14日

拟稿人：张  伟        核稿人：孙  渊      签发人：刘志勇

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content